23/2017 ICFES Mail - Observacicnes al informe de Evaluacion - INVITACION ABIERTA - ICFES IA-001-2017.

mejor saber LW Contratacion 2016 <contratacion2016@icfes.gov.co>

Observaciones al informe de Evaluacion - INVITACION ABIERTA - ICFES 1A-001-
2017.

2 messages

Adescubrir Licitaciones <licitaciones@adescubrir.com> Thu, Mar 2, 2017 at 10:22 AM
To: Contratacion 2016 <contratacien2016@icfes.gov.co>

Buenos Dias,

Adjunto me permito enviar observaciones al informe de evaluacion de la INVITACION ABIERTA - ICFES IA-001-2017.

Cordial Saludo,

Muchas gracias por su atencién

’ .
( ADeSCUBRIR

‘Claudia Muriel P.

Gerente General

Adescubrir Travel & Adventure
NIT 890.802.221-2

Conmutador (6) 8811565

Telefono 8933051

Correo: licitaciones@adescubrir.com
Web: www.adescubrir.com

Linea Gratuita: 01 8000 51 15 65

Aviso Legal ‘

Este mensaje de correo electrdnico, incluyendo cualquier archivo adjunto (s}, estd dirigido s6le a nombre del destinatario (8) y puede contener
informacién confidencial, en propiedad o legalmente protegida. Las personas o entidades no autorizadas no estdn permitidas para acceder a esta
informacién. Cualquier divulgacion, distribucién o copia de esta informacidn no esta autorizada y estd terminantemente prohibida. Si usted ha
recibido este mensaje por ertor, por favor notifique al remitente mediante correa electrénico de respuesia, v borre el mensaje y sus anexos.

g5 & Antes de imprimir este e-mail, picusc 81 ¢s necesario: Bl medio ambiente es responsabilidad de todaos.

"Rechazamos la explotacion, la pornografia, el turismo sexual y formas de abuse sexual con menores. Contribuye al cimplimiento de la ley
679 de 2001"

2 attachments

= Observacion Evaluacion ICFES v2 JFB.pdf
= 641K

certificacion narda_201703020949.pdf
169K

Contratacion 2016 <contratacion2016@icfes.gov.co> Thu, Mar 2, 2017 at 11:09 AM

https:/mail.google.com/mail/u/1/2ui=28&ik=31¢c59f3alc&view=pt&search=inbox&th=15a8f9d8b629acebisiml=15a8f0d8b629aceb&siml=15a8fc8d69ea86a2 112



213207 ICFES Mail - Observaciones al informe de Evaluacion - INVITACION ABIERTA - ICFES IA-001-2017.

To: liba Cardenas <icardenas@icfes.gov.co>, Jimmy Alexander Lugo Guerrero <jlugo@confratista.icfes.gov.co>, David
Lamprea <dlamprea@contratista.icfes.gov.co>

[Queted fext hidden]

2 attachments

@ Observacion Evaluacion ICFES v2 JFB.pdf
641K

certificacion narda_201703020949.pdf
™
169K

https../imail.google.com/mail /u/1/7ui=28ik=31c59f3a0c8view=pt&search=inbox&th=15a8f9d8bE2%aceb&siml= 15a8f0d8b629aceb&siml=15a8c8d69:a86e2
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Adescubrir

VIAJES - EVENTOS * SEGUROS

Manizales, 02 de marzo de 2017

Seftores

INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACION - ICFES
Calle 26 No. 69-76

Ciudad.

ASUNTO: OBSERVACIONES A LA EVAUACION TECNICA Y AL INFORME
PRELIMINAR DE EVALUACION DEL PROCESO DE INVITACION ABIERTA IA-
001-2017

Certifled hy:
La suscrita CLAUDIA MERCEDES MURIEL PATINO en mi calidad de
representante legal de Excursiones Amistad S.A.S. y/o Adescubrir Travel & SGS
Adventure S.AS. {en adelante “Adescubrir”), estando dentro del término \_/
establecido en la Adenda No. 1 del proceso, me permito realizar las siguientes
observaciones a la evaluacién técnica y al informe de evaluacién emitidos por el
INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACION dentro
del proceso de invitacién abierta [A-001-2017 (en adelante el “Proceso™): o

1. Capacidad Técnica ~ Experiencia Especifica: A

Como es de su conocimiento, el Pliego del Proceso establece lo siguiente en 282 LO

. A - . . . . Agencias de Wiajos y Turiamn
materia de Capacidad Técnica - Experiencia Especifica:

"El proponente deberd acreditar experiencia demostrada mediante la presentacion i
de hasta tres (3) certificaciones de contratos ejecutados (terminados} al cierre %‘\""*’E’

del presente proceso de seleccion, las cuales mo objeto la prestacién de
servicigs de logistica a nivel nacional, efecutados en los iltimos tres (3) afios con ’ATA

entidades piiblicas o privadasy cuyo valor sumado antes de IVA sea igual o superior
al cien por ciento {100%) del presupuesto oficial del presente proceso expresado en
SMMLYV.

Con las certificaciones que se presenten para acreditar el servicio de logistica se
deberd demostrar por lo menos una_certificacion de realizacion de eventos a
nivel nacional que contengan la replicacién de actividades en diferentes municipios
de Colombia con aforos superiores a cien (100) personas en cada una (Se deberd
acreditar que el mismo evento se realizé en un minimo de seis diferentes municipios
0 tres eventos con los mismos pardmetros en forma simultdnea).

Las certificaciones o actas de liquidacion que deben contener como minimo la
siguiente informacion:

Cra 24 A No 56-28 Belén, TEL 57 (6) 8811565

Manizales, Colombia



Adescubrir

VIAJES - EYENTOS - SEGUROS

a. Nombre o razén social del contratante, junto con los datos de localizacién y
verificacién.

b. Nombre de la persona de contacto para la verificacién de la cemﬁcacmn

c. Nombre y cargo de quien certifica.

d. Nombre o razén social del contratista.

e. Objeto del contrato u orden del servicio.

f. Fecha de inicia y terminacion del contrato.

g. Valor ejecutado del contrato antes de IVA.

h. En el evento en que el contrato haya sido desarrollado en consorcio o unién
temporal o cualquier otra forma de asociacion, se deberd indicar el porcentaje
de participacién de cada integrante.

I. Las certificaciones deberdn estar suscritas por el representante legul de la
entidad contratante o quien esté juridicamente habilitado para el efecto.

| No haber sido multado en la ejecucion del contrato.

Respecto de cada contrato, debe indicarse en la respectiva certificacidn el valor
total del mismo incluido el de eventuales adiciones, pero sin comprender el
impuesto a las ventas IVA." (Subrayado y negrilla fuera de texto}

Frente a la manifestacién por parte de la entidad en el informe consolidado de
evaluacién y especialmente en el informe de evaluacion técnica, frente al no
cumplimiento de este requisito por parte de Adescubrir, nos permitimos sefialar
y aclarar que:

i. No es cierto que en la certificacién expedida por el Ministerio del Interior no
se encuentre acreditada la experiencia en logistica de eventos a nivel
nacional, ya que en dicha certificacion la entidad con toda claridad
establecid que el objeto del contrato suscrito entre Adescubir y el Ministerio
del Interior fue “Realizar la_operacion logistica con el fin que se encargue de
prestar los servicios de alojamiento, alimentacion, desplazamientos

terrestres, fluviales, aéreos, vuelos chdrter v todas aquellas acciones
inherentes a la actividad a contratar para el cabal cumplimiento de las

actividades que debe realizar la Direccibn de Comunidades Negras,
Afrocolombianas, Raizales y Palanqueras, para el cumplimiento de sus
funciones de acuerdo al pliego de condiciones y los ofrecimientos de la
propuesta del 4 de marzo de 2014” (Subrayado fuera de texto)

De manera que durante la ejecucién de dicho contrato Adescubrir desplegd
diversas actividades para llevar a cabo la logistica de eventos a nivel
nacional de la Direccion de Comunidades Negras, Afrocolombianas, Raizales
y Palanqueras.

Cra 24 A No 56-28 Belén, TEL 57 (6) 8811565
Gerencia@adescubrir.com

Manizales, Colombia
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Adescubrir

VIAJES - EVENTOS - SEGUROS

ii.

Adicionalmente, no es de recibo que se manifieste que esta certificacién no
cumple porque no se adjunté la evidencia de la realizacién de los eventos ni
las fechas, ya que en el pliego del Proceso, dentro de los requisitos y la
informacién minima que deben contener las certificaciones, NUNCA se
establecié que se debfa presentar la evidencia de la realizacién de los
eventos y las fechas.

No obstante lo anterior, si la entidad continda considerando que con la
certificacion expedida por el Ministerio del Interior no se acredita la
experiencia técnica especifica, debemos manifestar que con las otras dos (2)
certificaciones que se presentaron en la propuesta de Adescubrir, se da
pleno cumplimiento a los requisitos de Capacidad Técnica y Experiencia
Especifica exigidos en el Pliego del Proceso, en virtud de lo cual, Adescubrir
debe ser habilitado con respecto a dicho requisitos técnicos.

Al respecto debemos manifestar que en el pliego de condiciones del Proceso
no se exige que existan tres (3) certificaciones en las que se acredite la

experiencia, sino que pueden presentarse hasta tres (3) certificaciones que

tengan como objeto la prestacidn de servicios en logfstica a nivel nacional, y

que por lo menos en una (1) de ellas debe certificarse la realizacién de

eventos a nivel nacional.

Ahora bien, en las otras dos (2) certificaciones que fueron presentadas por
Adescubrir en su propuesta, que fueron expedidas por la Unidad para la
Atencién y Reparacidn Integral a las Victimas y por el Ministerio de
Educacién Nacional, se acreditan plenamente y con suficiencia los requisitos
de experiencia especifica exigidos en el Pliego de condiciones del Proceso, ya
que las mismas dan plena constancia de la ejecucién por parte de nuestra
Empresa de dos contratos que finalizaron al cierre del Proceso, cuyo objeto
fue la prestacién de servicios de logistica a nivel nacional y que fueron
ejecutados en los dltimos tres (3} afios con entidades pdblicas o privadas
cuyo valor sumado antes de IVA, es evidentemente superior al cien por
ciento {100%) del presupuesto oficial del presente Proceso.

Adicionalmente, en esas dos (2) certificaciones que fueron presentadas por
Adescubrir, se demuestra que Adescubrir ha realizado eventos a nivel
nacional que contienen replicacién de actividades en diferentes municipios
de Colombia con aforos superiores a cien (100).

Asi las cosas, las certificaciones expedidas por la Unidad para la Atencidén y
Reparacion Integral a las Victimas y por el Ministerio de Educacién Nacional

Cra 24 ANo 56-28 Belén, TEL 57 (6) 8811565
Gerencia@adescubrir.com

Maniiales, Colombia

Certified by:
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son mas que suficientes para acreditar el cumplimento de esos requisitos del

Adescubrir

VIAJES - EVENTOS - SEGUROS

Pliego del Proceso, y cumplen con las condiciones que este tltimo exige.

2. Capacidad Técnica - Equipo de Trabajo

El Pliego del Proceso establece que para el desarrollo del contrato se requiere

dentro del equipo de trabajo el siguiente perfil:

Rol Responsabilidades Formacion Tipo de experiencia
Académica general y especifica
Gerente de | ¢ Coordinacién del equipo de | Pregrado: General:
cuenta. trabajo y del Plan de | profesional en Debe acreditar como
Disponibilidad trabajo. administracion de minimo cinco (5)
100% e Coordinacion  de  la | empresas, afios de experiencia
planeacién, articulacién y | comunicador social, | en el como gerente de
efecucion de las | publicista, mercadeo | cuenta o Director en
actividades. o administrador de | proyectos de
e Coordinacién y asignacién | empresas turfsticas | logistica.
de todos los recursos |y hoteleras.
necesarios (fisicos,
tecnolégicos, ~ humanos, | Especializacion: Especifica:
logfsticos) para el | en comunicacion Haber liderado o
cumplimiento de las tareas | organizacional, participado como
programadas dentro del | gerencia de gerente o director de
proyecto. proyectos o cuenta en tres (3)

e Contacto directo con el
equipo de la entidad

* Toma de decisiones
necesarias para conocer en
cualquier momento el
estado del proyecto segiin
lo establecido.

¢ Responsable de la gestién
administrativa del
contrato.

e Reuniones semanales de
avance donde se determine
el progreso general del
prayectoy el cumplimiento
a los compromisos de
ambas partes.

e Informes de gestién y
cumplimiento del plan de
trabajo.

experiencia laboral
adicional a la
minima requerida
en 36 meses.

proyectos cuya
sumatoria sea igual o
mayor al presupuesto
oficial del presente
proceso de seleccion.

Cra 24 A No 56-28 Belén, TEL 57 {6) 8811565
Gerencia@adescubrir.com

Manizales, Colombia
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¢ Gestion de la calidad del
pravecto.

Frente a esta calificacién de “no cumple” que fue emitida por el evaluador
técnico, que quedé consignada en el informe de evaluacion frente a [a propuesta
de Adescubrir, queremos manifestar y aclarar que:

1. Anexamos la hoja de vida de la Sra. Narda Mercedes Sanchez Mahecha con la
aclaracién de las fechas en las que trabajé en las empresas que emitieron las
certificaciones, ya que en la hoja de vida aportada en Ia propuesta habia un
error de digitacién en las fechas en las que trabajé para AGE ANDINOS GRUPO
EMPRESARIAL S.A.S.

ii. La Sra. Sanchez Mahecha, cuenta con experiencia mis que suficiente para el
cargo de gerente de cuenta, ya que dentro de las certificaciones aportadas se
evidencia que ha sido gerente de cuenta y/o directora de proyectos en
logistica durante m4s de veinte (20) afios, en tres (3) diferentes empresas, y
que ha participado como gerente de cuenta en més de tres (3) proyectos cuyo
valor es superior al presupuesto oficial del Proceso.

Frente a este punto, debemos aclarar que la certificacién expedida por la
empresa CIMA RELACIONES PUBLICAS & EVENTOS acredita plenamente que
la Sra. Sdnchez Mahecha trabajé para ellos durante veintitn (21) afios
eferciendo el cargo de Directora de Eventos y Comunicaciones desde 1993
hasta el 2014, y que la lista de eventos seflalada en ese documento es
meramente enunciativa y sélo establece entre otros, algunos de los proyectos

en que liderd y dirigié,

Para reafirmar lo anterior, nos permitimos aportar con el presente escrito
una certificacién expedida el 01 de Marzo de 201 7, en la que la empresa CIMA
RELACIONES PUBLICAS & EVENTOS da alcance a la certificacién aportada al
Proceso, donde esa sociedad declara y certifica que la Sra. Sanchez se
desempefié en el cargo de Directora de Eventos y Comunicaciones durante
veintitin (21) afios, y en la que se vuelven a enunciar, entre otros, algunos de
los proyectos en los que de desempefio como Gerente de Cuenta,

Por ultimo, debemos mencionar que conforme a lo establecido en el numera] 72
del Artfculo 30 de la Ley 80 de 1993, Adescubrir se encuentra plenamente
facultada para presentar las presentes aclaraciones, que tal y como se ha
explicado en el presente escrito subsanan por completo cualquier inconsistencia
o incumplimiento que la entidad haya podido considerar que estaba preste en la

Cra 24 A No 56-28 Belén, TEL 57 (6) 8811565

Manizales, Colombia
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propuesta, de forma que esta dltima se habilite pues, como ha quedado
demostrado, cumple con todos los requisitos habilitantes establecidos en el
Pliego del Proceso;

ARTICULO 30. DE LA ESTRUCTURA DE LOS PROCEDIMIENTOS DE
SELECCION. La licitacién se efectuard conforme a las siguientes reglas:

{..)

7° De acuerdo con la naturaleza, objeto y cuantia del contrato, en los

pliegos de condiciones, se sefialard el plazo razonable dentro del cual la Certfed by:
entidad deberd elaborar los estudios técnicos, econdmicos y juridicos j”m\
necesarios para la evaluacion de las propuestas y para solicitar a los SGS
proponentes | laracion explicaciones _ que se estimen

indispensables

Agradecemos su atencidn, y esperamos sean corregidos y modificados el informe
de evaluacién técnica y el informe consolidado de evaluacion, para que se
habilite la propuesta de Adescubrir dentro del Proceso.

Cordialmente, arabo

Agencias do Vigjo y Turisms

’ f Aan
EQ‘!}-E
%gném MERCE" DES MURIEL PATINO IATA

Representante Legal
ADESCUBRIR TRAVEL & ADVENTURE S.A.S.
NIT 890.802.221-2

Anexo lo enunciado.

Cra 24 A No 56-28 Belén, TEL 57 (6) 8811565
Gerencia@adescubrir.com

Manizales, Colombia



Bogotd,.D.C. marzo 1.de 2017

' CIMA 'RELACIONES PUBLICAS & EVENTOS

Dando alcance a Idteertifi cacidn expedida por nuestra _
empreso el 21 de febrerc de 2017, nos perml’r[mos aclc:srcxr que
la Sra. Narda -Mercedes Sanchez identificada con el numero
de cédula 39.779.179 de Bogofc se desempend en el corgo
de Directora de Eventos” y Comunicaciones durante veintion -
. {21) afcs comprendidos enfre el mes de mayo de 1993 .4 mes N
- de moyo de 2014, : '

En el SJGI’CICIO de su cargo de Dlrec’rorq de Eventos y
Comunicaciones, la Sra. - Narda Mercedes  Sdnchez
- desplegaba las siguientes funciones: |

-« Coordinacion logistica integral de proyectosy eventos .
empresariales, ihsﬁfucionol'es y sociales o nivel
nacional,

o-'D|recc:on, 'orgonlzomon y coordinacion de servicios
parc la ejecucion logistica de eventos cdcadémicos,
lnsTeTuczonoles corporatives, profocolonos culturgles, -
de frabgjo o sociacles, en cumplimiento de
obligaciones con’rrccfucﬁes cen: enfidades pUblicas v
pnvadas en lo referente al fransporre tanto aéreo
como terrestre, dlimentacién, alojamiento, sonido,
ayudds audlovrsuales decoracién, ambientacion,
salones, presentadores, conferencistas, ‘

“REGISTRO NACIONAL DE TURISMO 12158
Mimsterio de Comemo Endustna y Turismo

FBX 7500626 / u.maeventosChotmarl com ! Calle- 94 A No. 11 A 66, Piso 1
Bogota D. C LColombia-




% ™ RELACIONES |
R I pusticas
# & EVENTOS

D:reccaon orgc:mzocmn y coordmcac:ion de personc:l'
logistico requendo para los proyectos y evenfos y el
personal que se encontraba a su cargo, a fin-de. Iogrctr_
el cabal cumplimiento de. las actividades requerldcts.

parg el proyecto u evento.

Asmencgc d lgs reuniones- convocados para’ idl

organizacion, plcneamon Y sjecucién de fos
proyectos y evenios::

Présentacion de mformes y reporfes détallados de los
‘proyectos o eventos rec:!tzodos junto con los archives

y soportes digitales v fisicos correspondlenfes

Liderar y gestionar los equos de Trobojo requeridos |
7 para I gjecucion de,ios proyec_fosy eventos.

_ Asf mismo, en el cumplimiento de su cargo como Directorg de
Eventos y Comumcoc:ones la Sra. Narda Mercedes Sanchez,
o _em‘re ‘6iros, ‘estuvo al frente de. nUIMerosos proyectos como

Gerente de Cuen’rc de los cuc:les relaciondrmos c:!gunos o

' conhnuc:caon
No. Clierﬂe ' Proyecte .- . |Presupuesto
T | Grupo Mejia - Convemjiérq Bavaria | $880.566.000
L ~ .| 2008 : o
ICBF ~ Convenio | Primer ' Encuemro
2 |Andres Bello | Nacional de. Nifiez y $H 875,037
' Comunicacién
ENICOM
ICBF + Convenio | Segundo * Encuentro
3

Comunicacion
ENIC_OM

Andres Bello. Nacional de Nifiez vy .$,1-54.71'7..436‘

Ef‘lSTRO NACIONAL DE TURISMO 121 58
Ministerio de Comercio, indusma y Turismo

PEX 7599626 / Ctmaeventos@hotmall com/ Calle 94 ANo. 11 A— 66 Piso 1

Bagota D.C., Colombia




P RELACIONES
AN PUBLICAS

m“%.? E B2 everiros

Ministerio de Talleres Naciondles de o
Proteccién 1-Patologias mfec;cioscis_u $i 66.890.000
Sccial CED-IRA : N

5 [Ministerio  del I
| Medio 4 Talleses Sobre Taseis | $53.118.000
|| Ambiente Retributivas ' -

]

Para cualduier informacion adicional; favor Comunlcorse al.
movil 31253777137 SR

S'e";éi'{bidé a solicitud del fﬁé‘é»‘res’?:tdo alos -'5]"-¢iiq_s-"def mfes;*d'e
marzo de 2017, - - -
3ordidfmenfe,
ST o WP
T . Gt |
&%ELACC%K/%OS P. "%ﬁ%%

Gerente

REGISTRO NACIONAL DE TURISMO 12158
Ministerio de Comercio, Industriay Turismao

PBX 7599626 / cimasventos@hotmail.com / Calle 94 ANeo. 11 A-68, Pigo 1
Bogoté, D.C., Colombia







